The translated text of the *Politics*, a tract which medieval scholars found so difficult to interpret, does not have a developed Latin conceptual apparatus and therefore uses a large number of terms transcribed from Greek. Since there were no fixed rules of transcription, these terms are spelled differently by different authors, as in the case of *ephores* (f. 152r-v), or in other versions: *effores* and *efores*. Other such terms include: *boulesis* – *boclisis*; Charylla – Karylla, Lycurgus – Licurgus. For the purposes of the present edition the spelling of Greek terms, proper nouns and geographical names has been made uniform on the basis of Albert the Great's commentary and the Aristoteles Latinus edition of books I and II of the *Politics*.

Abbreviations

cap.	capitulum
CSEL	Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum
CCSV	Corpus Christianorum Scholars Version
cf.	confer, conferatur
cod.	codex

col.	columna
com.	commentum
dex.	dexter
ed.	editio, edidit
etc.	et cetera
f.	folium, folia
fasc.	fasciculus, fasciculi
inf.	inferior
in marg.	in margine
inv.	inveni
iter.	iterat
Lat.	latine
lect.	lectio
lib.	liber
om.	omittit
p.	pagina, paginae
PL	Migne, <i>Patrologiae cursus completus</i> , series Latina.
qu.	quaestio
r	recto
sin.	sinister
sqq.	sequentes
sup.	superior
suppl.	supplevi
t.	tomus
tract.	tractatus
v	verso
v.	versus
vol.	volumen
]	lemmata
[?]	lectio dubia
[!]	sic
[...]	textus corruptus
[...	locus vacuus

> incipit
< explicit
< > addendum
> < omittendum
|| textus abruptus
|| 13ra || sequens columna, pagina
| sequens glossa

Glossa
in Politicam
Libri I-II

LIBER I

123r || Iste est liber tertius inter libros philosophiae moralis,
cuius subiectum secundum Albertum est communicatio, secun-
dum quam homo est naturaliter animal civile, seu pars commu-
nitatis civilis, vel civitas secundum alios, prout in ea reperitur
sufficientia ad humanam vitam.

Principali sua divisione dividitur in octo libros partiales. In
primo determinat de partibus integralibus civitatis, scilicet de
domo, de vico et de partibus earum et de arte acquirendi posses-
siones tam naturales quam artificiales. Et continet tres tractatus.
Primus est prooemialis, in quo determinat de principatu despo-
tico, qui est inter dominum et servum. Et continet tria capitula.
Primum est prooemiale, in quo ostendit qualitatem civitatis.
Et primo praemittit quamdam generalem propositionem, per
quam ostenditur finis istius scientiae, ad quem deveniendum est.
Et intendit talem conclusionem: civitas, quae dicitur commu-
nicatio politica, ordinatur in finem bonum, qui est optimus et
principalissimus omnium bonorum humanorum. Pro prima
parte probatur, quia omnis communitas gratia alicuius | boni,
est instituta ex eo, quod omnes homines operantur omnia gratia
alicuius boni ut dicitur in littera. Pro secunda parte probatur,
quia civitas est omnium aliarum communicationum principa-
lissima et communissima, igitur finis eius est principalissimus
et optimus. Antecedens patet, quia omnes alias communitates
est complectens, scilicet vici, domus etc., ergo est principalis-
sima et optima. Ex hoc Philosophus intendit corollarie, quod
huic scientiae maxime est intendendum. Patet, quia habet opti-
mum finem inter communicationes humanas. Etiam per eius

doctrinam positam in usu pervenitur ad optimum bonum hominis, quod est in communicatione civili et politica. Quia dicit Philosophus I *Ethicorum*: bonum de quanto communius, tanto divinius. Unde per doctrinam huius scientiae positam in usu homo potest pervenire ad extremum bonum, quod sibi debetur secundum virtutem, secundum quam operatur et est naturaliter animal civile. Ex hoc sequitur, quod communicatio politica, seu civilis est optima et principalissima omnes alias communitates in se complectens.

Item dicit bonum coniecturant, quia haec scientia utens est et non solum docens, eo quod usus unus magis attenditur quam doctrina, quia sicut dicit Philosophus in II *Ethicorum*: tria requiruntur ad acquisitionem virtutis, scilicet scire, velle et perseverare in operibus difficultibus. Et scire quidem parum prodest, velle vero et perseverare multum. Coniecturant ergo bonum, ad quod cuperiunt pervenire tamquam ad finem optimum.

Enumerat errores quorundam et tum rationem errantium circa communicationes seu p_riincipatus humanos. Et primo tangit errores, secundo rationem errantium ibi: **MULTITUDINE ENIM**. Tertio distinguit ut ex distinctione pateat error, ibi: **QUANDO QUIDEM**.

Tunc aliquis dicitur praeesse, quando habet plenam potestatem super civitatem et talis dicebatur habere regimen regale. Sed quando aliquis regit civitatem secundum leges et statuta populi, dicitur habere regimen politicum, qui aliquo modo est subiectus regi et aliquo modo habet potestatem super populum et hoc secundum leges et statuta populi.

Hic arguit contra praedictum errorem probando talem conclusionem: communicatio oeconomica, politica et regalis

31-32 Cf. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, I, 1, 1094b 4-10 (AL 26, 1-3, 4, p. 376, 10-16); BEDA, *Sent.* (PL 90, 978). 40-42 Cf. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, II, 3, 1105a 31sqq. (AL 26, 1-3, 4, p. 400, 26sqq.).

non solum differunt quantitate, sed etiam specie. Probatur, quia quaecumque communicationes diversa bona specie coniecturant non solum quantitate, sed etiam specie differunt. 60 Sed communicatio oeconomica, politica et regalis diversa bona specie coniecturant, ergo non solum differunt quantitate, sed etiam specie. Hanc rationem innuit virtualiter in littera ostendens artem, quoniam ad haec deveniatur dicens: MANIFESTUM AUTEM etc. Item, alia ratio potest esse talis, quia in communicatione regali rex simpliciter praeest et non subicitur legibus. Sed etiam communicatione politica et oeconomica ille, qui praeest, subicitur legibus et statutis populi et per consequens illae communicationes non solum differunt quantitate, sed etiam specie. Modo in littera tradit artem et modum cognoscendi tales communicationes innuens talem doctrinam generalem, quod compositum non cognoscimus, nisi cum scimus partes, ex quibus et quot et qualibus. Si sic, etiam illae communicationes non cognoscuntur, nisi sciantur partes earum, ex quibus etiam qualibus constituantur etc. Ex littera elicetur communis auctoritas, quod totum perfecte cognoscitur ex suis partibus, quia partes habent se ut esse totius, modo effectus cognoscitur perfecte per suas causas. 70 75

| Nota. Quamvis maior et minor multitudo non variat speciem, tamen habitudo eorum ad principantem variat speciem et ita multitudo et paucitas non faciunt illas communicationes differere specie, quia magis et minus non diversificant speciem, ut communiter dicitur. Quoniam autem illae communicationes differunt specie, patebit in sequentibus.|| 80

123v || Ex littera elicetur, quod civitas cognoscitur ex suis partibus, cuiusmodi sunt domus et vicus.

Hic secundum artem prius datam ostendit omnes communicationes particulares, oeconomicam et politicam communicationes componentes. Et innuit duas communicationes, quarum 5

- prima est viri et uxor, quae convenit homini, secundum quod est animal coniugale per naturam ei inditam communiter cum animalibus et plantis, secundum quam inditum est unicuique appetere tale animal tantum relinquere posse, quale est ipsum.
- 10 Hoc non est esse divinum, quod omnia appetunt propter conservationem speciei. Haec igitur est prima communicatio extreum in bono habens conservationem speciei. Hoc igitur est bonum specie differens istius communicationis. Secunda autem communicatio est inter principans et natura subditum,
- 15 id est inter dominum et servum, quae est ordinata ad conservationem individui. Quae quidem communicatio *despotica* vocatur Graece, Latine autem dominalis. Et illae communicationes convenient in hoc, quia sicut maritus et uxor sine invicem esse non possunt, ut attingant bonum virtutis coniugalnis, ita domi-
- 20 nus et servus sine invicem esse non possunt, ut attingant bonum despotice in communicatione oeconomica, quae est in conservatione vivere et bene vivere familiae. Et hoc patet, si distinxerimus secundum naturam domini et secundum naturam. Dominus enim secundum naturam est, qui secundum mentem
- 25 sapientia et providentia praeditus convenienter praeordinat et disponit pro quacumque familia, quae ad dominum pertinet, et optime potest devenire ad sua virtutis optimum et extreum. Servus vero per naturam, quam tali mente non praeditus est, potest tamen suspicere praeceptum et instructionem domini
- 30 et viribus corporis exequi omnia, quae pertinent ad vivere et ad bene vivere communicationis oeconomiae. Ex quo patet, quod natura et naturali virtute distinguuntur femina et maritus, dominus et servus et specie differunt virtutes communicationis coniugalnis et communicationis despoticae, et non quantitate
- 35 sola, scilicet multitudine et paucitate, ut dicebant antiqui.

23 *alia manu in marg.*: servui.

Unde ex littera elicitor talis conclusio: communicationes particulares, ex quibus componitur civitas, differunt specie. Probatur, quia duae sunt communicationes, quarum prima est masculi et feminae, secunda est domini et servi, et illae differunt specie. Patet sic, quia ordinantur ad diversa bona et diversos fines specificē distinctos. Nam prima communicatio, scilicet viri et mulieris, ordinatur ad procreationem sibi similes in specie, seu ad conservationem speciei. Secunda vero communicatio, scilicet domini et servi, ordinatur ad salutem individui et eorum, quae generata sunt. Et ista bona, seu isti fines, differunt specie et non solum quantitate, scilicet multitudine et paucitate, ut dixerunt antiqui, et per consequens communicationes oeconomiae, politicae et regales differunt specie, etc.

NATURA QUIDEM. Hic probat secunda ratione, quod illae communicationes differunt specie. Illa, quae naturaliter distinguuntur et ad diversa opera ordinantur specificē distincta, differunt specie. Sed communicatio masculi et uxoris ex una parte et domini et servi ex alia parte sunt huiusmodi, ergo etc. Maior nota: ex eo, quod natura semper ordinat unum instrumentum ad unum opus, quia tunc optime perficiet opus suum, ad quod factum est. Hoc autem non posset facere, si ad plura ordinaretur, quod ad unum ars unum instrumentum facit quandoque ad plura opera, ut exemplificat de gladio delphico, quod fuit pauperibus ordinatum ad scindendum et ad fodiendum. Minor patet, quia communicatio viri et | uxoris ordinatur ad generationem sibi similes in specie. Sed communicatio domini et servi ordinatur ad salutem individui in communicatione domestica. Unde natura distinguitur femina et servus, quia femina ordinatur ad generationem, servus vero ad laborem, quia natura numquam idem ordinat ad diversa officia, sicut ars. Est ergo sciendum: quamvis ars imitatur naturam, tamen non aequat eam, quia saepe ars facit unum instrumentum ad diversa opera, sicut exemplificat de gladio delphico, qui fiebat pro pauperibus

ad scindendum et ad fodiendum, sic autem non est in natura,
70 quia numquam natura idem organum et instrumentum ordinat
ad diversa opera. Sed unum organum ordinat ad unum opus,
quia unumquodque organum tunc melius perficiet opus suum,
quando est ordinatum ad unum opus. Sic natura ordinavit femi-
nam ad unum opus, videlicet ad generationem, servum vero
75 ad laborem. Et quia illa opera et bona differunt specie, sic et
communicationes illae differunt specie.

INTER BARBAROS. Hic recitat errorem barbarorum circa
huiusmodi communicationes. Unde barbari dicuntur homines,
qui legibus non utuntur et communicationibus secundum legem
80 iustitiae ordinatis intellectum et rationem dispositum et ordina-
tum prudentia et iustitiae legibus non habentes. Et propter hoc
in multa peccata inciderunt communicationes confundentes et
ordinem iustitiae in ipsis corruptentes uxore ut serva et domino
ut servo utentes. Et propter hoc dicunt Graeci, quod tamquam
85 idem sit barbarum et esse natura servum, quia sicut natura servus
ordinem et dispositionem faciendorum non habet a se ipso, sed
expectat a domino, propter quod etiam servus est alterius sicut
instrumentum et organum motum ab alio, ita barbarus destitu-
tus intellectu ordinante secundum legem iustitiae et communi-
90 cationis, ordinem exspectat a Graeco si<ve a sapientia>. Graeci
enim et Aegyptii primo sapientiam inquisiverunt et ordinem
iustitiae secundum leges, etc.||

124r || Postquam Philosophus posuit errorem quorundam circa
communicationes et eundem improbavit, hic ex dictis distincte
concludit communicationes et partes earum. Et primo fundat
se super talem divisionem communicationum. Alia est consti-
5 tuta in omnem divisio, quae est inter eos, quos oportet omni die
communicare secundum ordinem et iustitiae legem, et vocatur

90 <ve a sapientia>] *suppl. ms. corruptus*

communicatio diurnalis, quia sit omni die. Alia est non diurnalis et est inter eos, qui non omni die communicant sibi invicem. Prima ex duabus communicationibus constituitur, scilicet ex nuptiali, quae est inter virum et uxorem. Alia est despotica, quae est inter dominum et servum. Et has duas communitates continet in se domus, quae est prima communicatio. Et hoc demonstrat auctoritate Hesiodi poetae, qui poetisans dixit, quod prima communicatio est domus, quae est diurnalis et in omnem diem constituta, quia illi, qui sunt in | eadem domo, necesse est, ut sibi invicem communicent. Et in cibis et potu et igne et in aliis, quae ad usum vitae pertinent. Et tangit tria, quae requiruntur ad domum. Primo necesse est esse in domo dominum, seu prae-eminentem, id est patrem familias, qui debet dominari et aliis praeeminere in domo et ordinare omnia, quae sunt necesse ad domum. Secundo necesse est esse in domo mulierem, quae matrimoniali communicatione communicat praeminentem, seu patri familias domus, de qua dicit Philosophus in *Rhetorica* sua, quod mulieris bonum est operosam esse. Bona enim mulier non debet esse otiosa, sed multum operosa et ita multis potest prodesse. Tertio necesse est in domo esse bovem arantem, qui possessiones arrando moveat ad cultum, ut inde producantur fructus, qui ad usum domus pertinent et sine quibus communitates, quae sunt in domo communicatione oeconomica, nec vivere, nec bene vivere possunt. Bos enim pauperibus est minister, igitur etc.

Hic ex dictis infert conclusionem principaliter intentionem, scilicet illam: domus est communitas secundum naturam in omnem diem constituta. Ex qua definitione elicetur, quod domus ordinatur finaliter in actus cottidianos. Iuxta quod nota secundum sanctum Thomam, quod omnis communicatio

23-24 ARISTOTELES, *Rhet.*, I, 5, 1361a 9-12 (AL 31, 1-2, p. 176, 7-10);
De virt., 4, 1250b. 36-40 THOMAS DE AQUINO, *In Polit.*, I, 1, 18.

humana est propter aliquos actus, quorum aliqui sunt diurnales,
seu cottidiani, ut comedere, bibere et consimiles, propter quos
instituta est domus, alii vero non diurnales, seu non cottidiani,
40 propter quos instituta est vicus, igitur etc.

Hic distinguit secundam communitatem, quae est communicatio non diurnal et vocatur vicus. Et definitur sic: est communitas secundum naturam ex pluribus domibus non gratia usus diurnalis constituta. Circa quod nota, quod vicus dicitur viciorum habitatio et inter homines est secunda communicatio non diurnalis, sed operatis temporibus constituta ad utilitatem sibi invicem communicantis. Unde sicut filius exit de corpore patris et matris secum trahens sibi sufficientiam ad substantiam corporis, ita debet exire de domo parentum ut de domo parentum secum 50 ducat de facultate parentum, quod sufficit ad necessitatem domus. Et ideo domus constituit domum iuxta domum patris et nepos iuxta illum et pronepos et abnepos, etc. Iuxta illos et facta est vicinia, id est viciorum habitatio, quae vicus nominatur. Unde sicut domus constituit ex duabus communitatibus, scilicet ex nuptiali 55 et despotica, sic vicus constituit ex pluribus domibus. Et addit, quod omnis domus regitur a senissimo. Ratio est, quia illi prae-sumuntur esse magis sapientes propter maiorem experientiam et temporis diurnitatem. Unde Aristoteles III *Topicorum*: nemo eligit iuvenes duces, quia non constat eos esse sapientes. Quod 60 autem senissimi in parentela sit regere domum, probat per exemplum gentilium, qui dicebant omnes deos ipsorum regi ab uno supremo deo, scilicet Iove. Modo homines nolentes se conformare diis nolebant rego ab uno senissimo nunc sicut tunc. Et propter hoc antiquitus homines assimilabant, id est adaptabant, sibi ipsis

52 et] iter. ms.

58-59 ARISTOTELES, *Top.*, III, 2, 117a 29-30 (AL V, 1-3, p. 54, 4-5).

species, id est figuræ deorum in sceptris, quæ directionem figurant secundum leges et iustitiam et cultum figuræ, quæ figurant honestatem virtutis. Et sicut adaptabant eis species, id est figuræ deorum, sic et attribuebant eis vitas deorum in regimine. Ex quibus elicitur, quod communicatio vici non est communicatio domorum, sed sunt diversæ specie inter se. Et communicatio domus prima est generatione et est naturalis homini secundum naturam, qua homo est animal coniugale. Communicatio autem vici secunda communicatio est, et etiam ratione naturalis homini, secundum quam per philanthropiam coniungitur suis. Dicit enim Aristoteles in *Ethicorum* libro VIII, quod pater propinquior est filio quam filius patri, eo quod pater aliquid sui habet in filio, filius autem nihil sui habet in patre. Ex his autem duabus communitatibus generatur tertia, quæ civitas dicitur, de qua tractatur in secunda parte principali istius capituli primi, quæ sic incipit: **QUAE AUTEM EX PLURIBUS VICIS.**

| **QUAE AUTEM.** Secunda pars principalis istius capituli, in qua tractat de tertia communicatione, quæ civitas dicitur et generatur ex primis duabus, scilicet ex domo et vico, de qua quatuor investigatur, scilicet, quod ipsa sit sufficientissima, quod sit naturalissima, quod secundum naturam prima est et quod optimorum bonorum genera instituta est. Partes patebunt, primo igitur probat, quod civitas sit sufficientissima et perfectissima. Et primo supponit, quod omnis communicatio instituatur ad sufficientiam vitae et bonae vitae secundum iustitiam ordinatae. Ex hoc procedit tali ratione: quaecumque communicatio colligit omnes alias et complectitur, illa sufficientissima est et perfectissima communicatio, sive civilis est huiusmodi, ergo etc. Maiores relinquit per se notam, minorem determinat in littera, ibi: **QUAE AUTEM EX PLURIBUS VICIS.** Ex littera elicitur talis definitio civitatis: civitas est communitas perfecta et per se sufficiens ex

95

75-77 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, VIII, 14, 1161b 18-21 (AL 26, 1-3, 4, p. 537, 6-9).

pluribus vicis constituta gratia uniendi et bene vivendi instituta. Dicitur: ‘communitas’ – hoc ponitur loco generis. Dicitur: ‘perfecta’ quia complectitur in se omnes alias communicationes ad differentiam domus et vici. Et dicitur: ‘per se sufficiens’, quia 100 iterum ad differentiam domus et vici. Tunc additur: ‘ex pluribus vicis’ etc., tangitur causa materialis, scilicet vicus. Et tunc additur: ‘gratia uniendi’ etc., tangitur causa finalis, quae est bene vivere.||

124v || Bene vivere est ad commodum et ordinem iustitiae vivere. Propter quod dicit Avicenna in suo libro *De animalibus*, quod vita hominis solius peior est quam esse potest. Unde, ut nullum desit commodum, civitas facta est ex vicis, in quibus 5 sunt habitationes diversorum artificum, scilicet sutorum, fabrorum, pannificum et similium, in quibus necesse est, quod cives communicent ad bonam vitam. Ex quo patet, quod civitas est communitas perfectissima et sufficientissima, quod erat principale propositum et conclusio principaliter intenta.

10 Hic ostendit, quod haec communicatio, quae dicitur civitas, sit naturalissima et ad hoc inducit quattuor rationes. Prima ratio est talis: finis omnium, quae sunt ad finem, naturalissimus est illi, cuius est finis. Sed communicatio civilis est finis omnium communicationum, quae sunt ad finem hominis secundum naturam. Et hoc probat, quia finis ultimus uniuscuiusque naturalissimus est, sicut hominis, equi, domus. Communicatio autem civilis est finis omnium aliarum et quid optimum, cum omnia alia ordinantur ad ipsam, ergo est naturalissima. Maiorem huius rationis praesupponit quasi per se notam. Minorem vero 15 probat, quia communicatio civilis finis est, eo quod quale sit unumquodque, et ratione perfecta finis demonstrat, eo quod finis accipitur secundum ultimam differentiam et convertibilem,

2-3 Cf. ALBERTUS MAGNUS, *In IV Sent.*, dist. 33A, a. 1 (p. 290).

ut dicit Philosophus VIII *Metaphysicae*. Sed communicatio civilis aliarum communicationum est finis; finis autem natura est, quia nihil est ita naturale sicut finis uniuscuiusque, quia in hoc est complementum rei. Unde vitae humanae nihil est ita naturale sicut communicatio civilis, quia finis est et complementum omnium communicationum. Hoc enim dicimus esse naturam uniuscuiusque, in quo est complementum sui. Similiter finis est quid optimum et per consequens est quid naturalissimum. Et per consequens communicatio civilis, seu politica, cum sit finis omnium aliarum communicationum, est naturalissima et optima, quod erat principale propositum.

EX HIS Igitur. Hic ostendit, quod homo ex natura sua est animal civile. Et ex hoc sequitur, quod civitas est communicatio naturalis. Et innuit talem rationem: homo naturaliter est animal civile. Probat per contrarium, quia homo, qui incivilis est, autem est incivilis propter naturam deficientem. Et si sic, tunc est pravus et maledictus secundum Homerum, aut est incivilis propter naturam perficientem ad aliquod melius quam natura hominis sit, et non propter naturam. Et si sic, tunc perficit ad aliquod divinum et humana communicatione non indiget et hoc confirmat auctoritate Homeri: talis enim incivilis propter naturam deficientem est belli affectator et sine iungo, id est sine lege rationis, ex litteris, sicut in volatilibus, unde dicit Philosophus in libro *De animalibus*, quod aves, rapaces et iracundae – sicut aquilae, accipitres et faltones – semper solitariae sunt et fugiunt et inclinantur ab aliis avibus propter hoc, quod corrumpunt naturalem communicationem avium et societatem. Demum ibi: QUOD AUTEM, probat, quod innaturale est homini esse incivilem; et ideo probatur et ostendit, quod homo est naturaliter

23 Cf. ARISTOTELES, *Met.*, VII, 12, 1038a 19sqq. (AL 25, 3, 2, p. 157, 695sqq.); THOMAS DE AQUINO, *STh*, I, 93, 2. 43-44 Cf. HOMERUS, *Ilias*, IX, 63n. 45-49 ARISTOTELES, *De animal.*, VI, 6, 563a-b.

animal civile, inducens hoc in omnibus animalibus praemittendo quandam generalem propositionem, quae est talis, quod natura nihil facit frustra, ut dicitur II *Physicorum* et I *Caeli* et
55 III *De anima*. Ex hac propositione deducit propositum, scilicet homo natura est animal politicum et civile, quia natura ordinavit soli homini sermonem, ut unus possit alteri communicare et notificare affectus et conceptus suos et ostendere, quid conferens et quid nocivum, igitur etc. Ex quibus sequitur corollarie, quod
60 civitas est communicatio naturalis, quod erat principale propositum. Et sic habentur tres conclusiones principales de communicatione civile, quam vocamus civitatem. Prima, quod civitas est communitas perfecta et per se sufficiens. Secunda, quod civitas est communicatio optima. Tertia, quod civitas est communicatio
65 naturalis. Item, homo est natura animal civile. Item, homo est natura magis animal civile omni alio animali etiam gregali. Unde animal gregale est animal sociale vel est animal, in cuius genere principans constituitur, ut grues et consimilia. Nam grues unam sequuntur ordine litterato.

70 | Conclusio: civitas est communitas naturalis. Probatur, quia constituitur ex communicationibus naturalibus, scilicet ex domo et vico, quae sunt communitates naturales. Secundo probatur, quia finis civitatis est naturalis, ergo etiam civitas. Consequentia tenet, quia unumquodque capit suam denominationem a fine, ut dicitur II *De anima*. Antecedens probatur, quia finis civitatis est habere sufficientiam vitae ad bene vivendum, ut prius dictum est. Et ad hunc finem quilibet homo naturaliter inclinatur, ut de se notum est. Tertio probatur: illud, quod est finis aliarum communicationum, est naturale, sed civitas est
75 huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia finis maxime est naturalis
80

54-55 ARISTOTELES, *De caelo*, I, 4, 271a 33; *De an.*, III, 9, 432b 21-23; cf. *Phys.*, II, 8, 198b 10sqq. (AL 7, 1, 2, p. 82, 9sqq.). 68-69 ISIDORUS, *Etym.*, XII, 7, 14 (PL 82, 460C). 74-75 Cf. ARISTOTELES, *De an.*, II, 2, 413b 20-21; 4, 415b15-20; I, 1, 403a 20-30.

illi, cuius est finis. Minor patet, quia omnes aliae communicationes ordinantur in civitatem. Ex hoc sequitur, quod civitas est communicatio optima. Probatur, quia finis est quid optimum et sufficientissimum, sed civitas est huiusmodi, ergo etc. Maior nota de se, minor patet ex praecedenti conclusione.||

85

125r || Hic ostendit, quod civitas sit prior aliis communitatibus et adducit unam rationem, quae est talis: illud est prius, a quo non convertitur subsistendi consequentia, sed posita civitate ponuntur aliae communicationes, scilicet domus et vici, et non e converso. Ergo civitas est prior aliis. Maior patet ex *Postpraedicationis*, minorem demonstrat in littera. Primo igitur praemittit conclusionem, ut facitur, ad quid perveniat per rationem adductam.

5

Homo non potens communicare aliis communicatione civili aut est bestia, aut Deus. Bestia, si praviter defecerit a natura hominis. Deus, si profecit ad aliquod divinum et ita nulli communicare noluit, ne a frequentantibus impediretur. Unde scribit Didimus de Diogene, quod exiens de palatio solum scyphum ligneum in sinu portavit, quo aquam hauriret ad bibendum, et cum fugeret ad solitudinem et videret pastores bibere hausto manus, proiecit scyphum, quem portaverat dicens: "Nescivi, quod mihi <s>cyphum portaverat". Et Alexander ipsum in solitudine inveniens multa sibi promisit, ut secum ad palatium rediret. Respondit, quod nihil sibi offerre posset delectationi philosophiae. Et ita fuit quasi Deus, quia vacabat solus, ne ab aliis impediretur.

10

15

20

Duo sunt arma iniustitiae, quae sunt saevissima, scilicet prudentia et virtus. Prudentia est quaedam calliditas et astutia ad nocendum. Virtus est robur nocendi et machinandi omne malum. Haec duo arma habet homo separatus a lege et iustitia.

25

5-6 ARISTOTELES, *Cat.*, 12, 14a 30-31 (AL 1, 1-5, p. 114, 9-10).

Habet enim callens ingenii non ad nocendum et robur ad machinandum omne malum, quia cum talibus nascitur homo, scilicet prudentia, id est astutia, et calliditate et virtute, id est robore ad machinandum omne malum.

- 30 Unde per haec omnia, quae dicta sunt in isto capitulo prooemiali, Philosophus intendit, quod isti scientiae maxime intendendum est, quae omnium perfectissima est et naturalissima et secundum naturam prima et optimorum bonorum causa instituta et sine qua homo pessimum est omnium animalium et per
35 quam homo est optimum animalium, quae omnia sunt tradita in hoc capitulo primo prooemiali.

| Capitulum secundum, in quo exequitur intentionem secundum artem traditam in parte prooemiali. Et primo ostendit, quod de communitate oeconomica sit primo dicendum. Et
40 primo praemittit intentionem suam. Circa litteram non posset aliquis dicere, dictum est prius, quod civitas est prior aliis communicationibus. Et ratio primo debet considerare de civitate. Respondetur, quodlibet civitas, seu communicatio civilis, natura prior sit quam oeconomica cura domus. Tamen genera-
45 tione prior est domus quam civitas. Et ratio primo dicendum est de ipsis secundum artem prius in prooemio traditam, etc.||

125v || Nota, quod coniugatio viri et feminae est innominata proprio nomine et propter hoc solet vocari communitas nuptialis. Apud nos vero dicitur matrimonialis, quae signat viri et uxoris communicationem ad ordinem iustitiae redactam in fide
5 tori et spe proliis educandae ad civilem communicationem et ad provisionem domus.

Nota, quod praedicatur communicationes tres. Domus alia ponitur pars oeconomicae, quae vocata est *thymatistica*, id est thesaurisativa, sive pecuniaria, quae scilicet procurat in domo

8 *thymatistica*] in marg. alia manu crismatica

ea, quae sunt ad necessitatem familiae, quia sine his non possunt 10
esse communicatio domus, quam quidam dixerunt totam oecono-
micam, quidam non per maximam eius partem. Et scitis his
scitur perfecte tota oeconomica, quia ex cognitione partium
habetur cognitio totius, etc.

Hic ostendit ordinem, quomodo de his est determinandum. 15
Et intendit, quod primo velit dicere de despota et de servo.
Cuius ratio est, quia servus est organum domini ad communica-
tionem matrimonialem et primam et ad acquisitionem eorum,
quae per thymatisticam habentur. Et convenienter dat modum
determinandi, quia primo vult ponere opiniones antiquorum. 20
Cuius ratio est, quia saepe errores praesentium corriguntur ex
suppositionibus antiquorum, eo quod experientia in talibus
maxime prodest, quae melior et certior est in antiquis quam in
iuvenibus, etc.

HIS QUIDEM. Hic ponit opiniones antiquorum de huius-
modi partibus oeconomicae. Cuius ratio est secundum Philo-
sophum, *I De anima*, ut bene dicta accipiamus, male autem dicta
vereamur, id est refutemus. Circa quod nota, quod Philosophus
in littera tangit duas opiniones circa huiusmodi communicatio-
nes, quarum prima dicit: quaedam videtur esse scientia de despota,
id est de dispensatione domus. Et dicunt eam esse eandem 30
cum oeconomica, politica et regnativa. Et hanc opinionem
relinquit forte falsam et erroneam ex prius declaratis in prooe-
mio. Nam dictum est ibi, quod illae communicationes differunt
specie propter diversa bona, quae coniecturant. Secunda opinio
dicit, quod despotizare sit praeter naturam hominis et non sit
iustum naturale, rationem subiungentes, quia nihil violentum
naturale. Et arguunt sic: omnis communicatio humana oecono-
mica, civilis, sive politica, est secundum aliquam virtutem
naturalem hominis. Sed despotizare est secundum violentiam, 35
40

et non secundum aliquam virtutem naturalem hominis. Ergo despoticare non est de aliqua communicatione naturali hominis, sive sit oeconomica, sive civilis. Unde dictum, quod lege promulgata a principe dicunt hunc quidem esse servum in bello,
45 scilicet servatum et victum, hunc autem liberum. Natura autem, id est naturaliter, nihil differre servum et liberum. Hanc opinionem removet, in quam, igitur etc.

| **QUONIAM IGITUR.** Hic removet hunc errorem et ostendit, quod despotica sit pars oeconomicae et est secundum naturam
50 hominis. Et ad hoc ostendendum, praemittit quandam propositionem generalem, quae est communiter omnibus manifesta, quod possessio est pars domus, sine qua domus sustentari et subsistere non potest. Et possessiva est pars oeconomicae et subiungit rationem, quia sine necessariis impossibile est vivere, sed haec
55 sunt necessaria ad domum. Tunc innuit talem rationem: omnis communicatio est ad vivere et bene vivere et ad hoc requiruntur necessaria, quae disponit oeconomica per possessivam partem, si dicitur, quod despotica vel possessiva sit pars communicationis humanae et naturalis. Determinat hoc in simili in artibus, quia
60 si opus artis debeat perfici secundum artis praecepta, necessarium est existere convenientia organa, quibus opus perficitur, ut in fabrili malleum et forpicem. Ita necesse est oeconomicam, cum sit ars dispensandi domum, habere organa determinata, sive instrumenta, quibus perficit opus suum; et huiusmodi organa
65 sunt possessiones, ut servus, pecunia et consimilia.||

126r || Hic dat aliam divisionem, per quam intendit probare, quod despotica sit pars oeconomicae. Et cum hoc investigat dispositionem servi, qui habet se ut principale organum oeconomici. Et primo virtualiter praesupponit quandam propositio-
5 nem generalem quasi omnibus manifestam, quae est talis: omne illud ad oeconomicam pertinet, sine quo possessio non venit ad necessarium usus domus. Tunc ponit divisionem organorum.

Ex omnibus his concluditur, quod despota, sive dominalis,
 ad oeconomicam pertinet, quia organum animatum est ante organum
 inanimatum nec ad operationem usus venit inanimatum nisi
 per animatum, quia nec aratur ager, nec colitur vinea, nec movetur
 securis nisi per animatum. Et hoc idem ostendit aliter. Si enim
 unumquodque organorum inanimatorum esset praesentiens et
 praeconciperet iussum dominum sui, et sic perficeret praecep-
 tum domini et opus suum, ad quod est ordinatum, tunc posset
 dici, quod servus et minister non essent necessarii et despota
 non esset pars oeconomiae. Et super hoc inducit poema dicens
 quemadmodum innuens tale poema, quod tripodes Vulcani spon-
 taneos divinum subinduere agonem, ita ut per se sicut animata
 tripodent, id est opus tripodorum perficiant, tunc verum esset,
 quod motore animato non indigerent, sicut est servus vel minister.

Hic vult hoc idem ostendere per aliam divisionem organorum, seu instrumentorum. Et innuit talem divisionem de numero organorum, quaedam sunt factiva – et sunt illa, per quae
 sit aliqua res praeter usus ut expective, quod est instrumentum
 textoris, fit aliud praeter usum, scilicet pannus lineus, quoniam
 nec est pecten nec usus pectinis. Alia sunt organa activa et sunt
 illa, per quae nihil sit praeter usus, ut ex vestitu et lectio sit usus
 solum, scilicet usus induendi vel iacandi et nihil aliud. Tunc
 ad propositum: organa, ex quibus quaeritur operatio ad aliud
 faciendum, quod ad usus domus pertinet, extrinseco indigent
 motore, sine quo ad operationem propriam et ad usus domus
 non proficiunt. Ergo et ista, quae movent ea ad operationes
 domus, ad usus domus pertinent – et sic despota pertinet ad
 oeconomicam, quod erat principale intentum.|| 35

126v || Hic epilogat omnia, quae dicta sunt de principatu despo-
 tico, et colligit ea in summa dicens, etc. Ex illa littera elicetur
 definitio servi: servus est organum animatum, activum, sepa-
 ratum alterius, homo existens. Dicitur: ‘organum’, hoc ponitur

- 5 loco <generis>, igitur. Dicitur: ‘animatum’ propter organa inanimata, cuiusmodi sunt securi et alia instrumenta consimilia. Dicitur: ‘activum’ propter organa factiva, cuiusmodi est pecten et consimilia. Etiam additur: ‘activum’ ad differentiam ancillae, quae est organum passivum. Dicitur: ‘separatum’ propter organa
10 coniuncta cuiusmodi sunt manus, pes etc. Et additur: ‘alterius homo’. Dicitur: ‘alterius’ propter liberum, qui non est alterius, sed sui ipsius. Dicitur: ‘homo’ propter bruta, quae etiam sunt organa activa, sed non vocantur servi. Sic igitur in hoc capitulo Philosophus posuit ordinem dicendorum et specialiter proba-
15 vit, quod despotica ad oeconomicam pertinet, cuius oppositum dixerunt antiqui, ut patuit in capitulo, etc. Et cum hoc habetur definitio servi iam declarata, etc.

In hoc capitulo tertio Philosophus movet quasdam quaestiones circa praedicta et habent ortum ex prius dictis et promovet duas quaestiones. Secundo disputat ad utrumque partem, ibi: NON DIFFICILE etc.

Hic disputat ad utramque partem illarum quaestionum. Et quia quaestio prima est de his, quae fiunt inter homines, ideo etiam rationes disputantium ab humanis accipienda sunt.

- 25 Hic probat per locum a minori, quod in omnibus ex partibus constitutis invenitur principans et subiectum. In non participantibus vita, ibi: UNUM EST PRINCIPANS ET ALTERUM SUBIECTUM, ergo multo magis in vita participantibus. Consequens tenet, quia minus videtur in his, quae non participant vita,
30 quod ibi: SIT PRINCIPANS ET SUBIECTUM, quam in vita participantibus. Antecedens patet, quia in harmoniis ad unam symphoniam compositis una principatur, et altera subicitur. Et tangit hoc, quod ponitur in Ovidio Magno *Metamorphoses*, quod Minerva in caelo invenit fistulas et cum sufflaret ad symphoniam, dii infla-
35 tas buccas eius deriserint, orta est contentio, quae musicarum

principaretur, a Minerva dicente, quod fistularis, aliis dicentibus, quod musicalium sicut viollae, aliis vero, quod cymbalaris, quando scilicet cymbalum vel corda aera percuditur ad harmoniae sonum, sicut in cytharis psalteris, sistris et aliis, huiusmodi percuditur corda ad harmoniae sonum. Iudicium autem relatum est ad Iovem, qui sucinam dedit, quod musica vocalis principaretur. Musica vero chordarum, sive fidium, subserviret, id est famularetur, et fistularis musica et cymbalaris. Et musica vocalis esset sicut rex et monarca, fidium autem essent in principatu despoticō. Fistularis autem essent in infimo famulatu, quod audiens Minerva contra se prolatum esse iudicium fistulas inventas proiecit de | caelo in terram, quae cadentes iuxta paludes meochidas inventae sunt a pastoribus cantantibus. In eis tandem contentio orta est in terra, quae fuerat in caelo. Iudicium autem relatum est ad Midam regem, qui contra Iovem dixit musicam fistularem principari, propter quod affixit Iupiter capiti suo aures asininas significans, quod nisi auribus asinini audisset, tale iudicium non dedisset. Ex his vult sic arguere Aristoteles, quod si in his, quae non participant vita, constitutis ad communicationem eiusdem est unum principans et alterum subiectum, multo magis in his, quae participant vita, ordinatis ad unum secundum communicationem est unum principans et alterum subiectum. Et subiungit, quod haec quidam magis sunt extrinsecæ speculationis, id est magis pertinent ad musicam quam politicam. Et ideo probat hoc in aliis, scilicet in vita participantibus, ibi: **ANIMAL AUTEM.**|| 60

127r || Removet dubium, quia posset aliquis dicere, quod in multis hominibus principatur et dominatur corpus et concupiscentia corporis. Respondet per figuram, quae dicitur anthropofora dicens, quod oportet hoc intendere, scilicet quod anima dominatur et corpus subicitur. Secundum naturam habentibus magis hoc est, qui habent se secundum naturalem ordinem, et non corruptum. 5

Ex omnibus iam dictis concludit, quod in homine secundum corpus et animam sunt duo principatus, scilicet principatus
10 despoticus et politicus, sive regalis. Inter corpus enim et animam est principatus despoticus, in quo unum, scilicet anima, libere praecipit, et alterum, scilicet corpus, famulatur sicut servus, quia corporis membra de necessitate famulantur praecepsis animae. Et illa est communicatio, quae est inter dominum et servum.
15 Sed inter intellectum et appetitum est principatus politicus, sive regalis. Nam talis principatus est inter liberos, qui in se ipsis habent principium suarum actionum et dominium. Et hoc est inter intellectum et appetitum, quia si intellectus praecipit, adhuc appetitus habet libertatem faciendi vel non faciendi. Et
20 talis principatus inter intellectum et appetitum est similis principati politico et regali, qui inter liberos est.

Hic probat hoc idem per communicationem masculi et feminae.

Ex omnibus istis Philosophus intendit concludere, quod in
25 omni communicatione humana – sive ex communicationibus constituatur unum, ut ex corpore et anima, ex intellectu et appetitu, sive non constituatur unum, ut ex viro et femina, domino et servo – expedit et naturale est unum principari et alterum subici. Et ita similiter necessarium est esse in hominibus.

30 Hic solvit quaestiones prius motas. Et primo primam, quae fuit talis: ‘Utrum aliquis sit natura servus?’. Respondet, quod sic per talem rationem, quia aliqui sunt destituti a proprio regimine rationis, ita quod in se non habent, unde se regnant. Sed regimen vitae et praecelta oportet accipere ab alio et illi sic
35 disponuntur, quod per naturam sint servi et quod aliis subiciantur. Hoc autem modo disponuntur quorumcumque nulla est dispositio rationis. Sed potius usus et opus corporis ad nutum et ad dispositionem alterius. Et hoc est eis optimum et exemplum boni sui secundum virtutem. Isti quidem natura sunt servi
40 et sic determinata est prima quaestio. Et illi quidem melius est

regi et subici quam principari sive dominari et sic soluta est secunda quaestio.||

127v || Hic probat, quod dictum est per quoddam signum naturale, quia dictum est, quod servus secundum naturam et alia animalia modicum variantur, sed ambo deserviunt ad necessaria corpori. Hoc probat per quoddam signum naturale dicens: si quis inspiciat corpora servorum liberorum et dominorum, statim in ipso aspectu physionomiae regulas attendendo considerabit, quod natura vult, id est intendit, differentia corpora facere liberorum et servorum.

Quare autem accidit contrarium, videlicet servos habere corpora liberorum et liberos habere animas servorum? Ratio huius sumenda est ex naturalibus, ubi dictum est, quod semen formans est patris et nisi occasionem patiatur, formabitur ad similitudinem membrorum patris. Dicit enim Aristoteles, quod haec est causa, XVI *De animalibus*, quod natura semper intendit facere masculum, quia semen patris formans masculinum est. Et quod fit femina, hoc fit per quandam occasionem, quia scilicet aliquo alterante destituitur propria virtute. Ita fit, quod fullones, qui continuo in opere suo magnum motum habent in cruribus ex calore, qui ex motu excitantur, attrahuntur nutrimentum ad crura et ingrossantur valde. Et in generatione, cum decisio seminis fiat ab omnibus partibus corporis, hac de causa crura efficiuntur grossiora et fortiora in natis. Ex simili autem causa fabri habent grossa brahia et filii eorum similiter. Alia autem causa sumitur ex libro de locis habitabilibus, ubi dicitur a Ptolomeo et ab aliis astronomiis, quod habitantes ad Meridiem iuxta

13-17 Cf. ARISTOTELES, *De gen. animal.*, II, 1, 732a 2-11 (AL 17, 2, 5, p. 42, 24 – 43, 9); III, 3, 737a 27-29 (AL 17, 2, 5, p. 55, 10-11).
24-30 Cf. PTOLOMAEUS, *Alm.*, II, 11.

aequinoxialem, quibus bis est aestas in anno, astuti sunt et dolosi et corpore debiles. Econtra autem habitantes ad Aquilonem, propter frigus ibi dominans, corpora habent fortia intus propter frigus circumstans calentia et sunt feroce et fortes, nisi propter
30 occasionem alteratio fiat in istis, ut dictum est. Deinde sequitur quoniam: **ET HOC MANIFESTUM.**

Capitulum quartum, in quo ostendit, quod illi, qui dicunt contrarium dictis, scilicet quidam sit servus legalis et non omnis naturalis, in aliquo verum dicunt. Et primo ostendit, quomodo
35 alius dicitur servus secundum legem et iuste, unde servus secundum legem est, qui servit secundum ordinationem legis, ut lex statuit, quod superati et victi in bellis debent servire superantibus et vitoribus. De talibus autem servis sunt duae opiniones: una est scribentium in legibus dicentium, quod superatus
40 in bello sit simpliciter servus, alia est opinio sapientium, quod talis superatus in bello sit servus secundum quid.

Qualiter dicens iniustum videtur eis, quod sola violentia faciat dominum et alium servum, cum violentia sit res innaturalis et quae in civilibus favorem habere non debet, quia sic
45 sequitur, quod melior cum passus fuerit violentiam, esset servus deterioris.||

128r || Hic solvit illam dubitationem, unde quando quaeritur: ‘Utrum iustum sit superatos in bellis esse servos superantium?’ Respondetur, quod duplex est iustum: quoddam simpliciter – et est illud, quod ex sui natura est iustum, et aliud secundum
5 quid – ut illud, quod refertur ad utilitatem humanam, quam lex intendit. Modo vult Aristoteles, quod simpliciter iustum est meliorem principari. Sed superantem principari et superatum esse servum est iustum secundum quid, et non est simpliciter iustum. Et ratio est, quia contingit quandoque bellum esse
10 iniustum, quia surgit ex iniusto principio. Etiam sic filii superatorum in bellis rationabiliter essent servi, quia nascerentur

ex servis, quod est falsum, quia sic contingeret optimos generis esse servos. Et iustum secundum quid vocat iustum secundum benevolentiam.

Hic ostendit, quod eadem quaestio est et eadem determinatio de ingenuitate et nobilitate, quae est de servitute et libertate. Et primo disputat quaestionem.|| 15

128v || Nota: duplex est ingenuus, sive liber: unus ex parte virtutis, et alter ex parte generis. Primus est ingenuus, sive nobilis, simpliciter, et secundus secundum quid, scilicet apud certos homines.

Cui consonat Tetyna pontifex, qui dicit, quod puer ingenuus captus a barbaris, cum ad servilia cogeretur, confregisse caput ad lapidem et in ultimo spiritu dixisse: 'Non serviam'. 5

Hic reddit ad propositum et adaptat ea, quae dicta sunt.

Hic solvit obiectionem, qua posset aliquis dicere, quod ex bonis aliquando mali et ex malis aliquando boni procreantur. Ergo non semper ex bonis bonum, solvit ibi: NATURA AUTEM, etc. 10

Hic determinat quaestionem et concludit propositum ex praedictis.

Determinatis quaestionibus reddit ad propositum et ostendit, quod communicatio despotica non est politica, immo nec omnis principatus ad invicem sunt idem, sicut antiqui dixerunt. Et sicut a principio movit quaestionem contra eos, qui dicebant, quod non different specie, sed quantitate sola. Et primo ostendit, quod oeconomica et politica sunt diversa propter hoc, quod sunt similia principiis diversis.|| 15 20

129r || Probat alia ratione, quod oeconomica non est politica.

Hic probat quadam signo et consuetudine, videlicet quod haec scientia, scilicet despotica, non habet aliquod magnum nec venerandum. 25

Hic considerat dicta ad consequentia.

- Tractatus secundus, in quo Philosophus determinat generaliter de omni possessione et praesertim de pecuniativa possessione,
- 30 quae etiam utilis est ad regendum domum. Et primo praemittit intentionem suam. Quare autem specialiter intendit determinare de possessione pecuniativa? Ratio, quia dicit Philosophus V *Ethicorum*, quod pecunia est mensura valoris omnium eorum, quae veniunt ad communicationem, ex quibus sustentatur domus.
- 35 |Sermones enim morales potius ab usu quam a scientia theorica accipiendi sunt.||

129v || Hic exsequitur intentionem suam. Et primo movet duas quaestiones de possessione pecuniativa.

- Ars subministrativa dicitur ars, qua facit aliquid pertinens ad artem superiorem – sive illud sit materia, sive instrumentum.
- 5 Sicut ars fodiendi metalla est ars subministrativa aerariae, quia praeparat et ordinat sibi materiam.

Solvit quaestiones, et primo primam quaestionem et intendit talem conclusionem, quod possessio pecuniativa non est eadem cum oeconomica. Patet, quia ad pecuniativam pertinet acquirere pecunias et organa. Ad oeconomicam vero pertinet uti. Sed ista non sunt idem et per consequens nec oeconomica et pecuniativa, etc.

Hic prosequitur secundam quaestionem, quae est talis: ‘Utrum possessiva sit quaedam pars oeconomiae aut altera species ab ea?’ Et primo disputant eam, secundo solvit, ibi: QUONIAM AUTEM NON IDEM, etc. Circa primum videtur disputare, quod possessiva sit causa cum oeconomica, et arguit sic: quaecumque potentiae habent eundem actum et finem videntur eadem esse, sed oeconomica et possessiva sunt eiusdem actus,

33-34 Cf. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, V, 8, 1133b 10-29 (AL 26, 1-3, 4, p. 464, 1-19).

scilicet providere, unde sit sustentatio domus et familiae, ergo 20
videtur esse eadem. Primo igitur proponit quaestionem, etc.

Animalia gregalia oportet quaerere cibum, qui toti congre-
gationi sufficiat, et industriam, sive facultatem, ad hoc habere.
Animalia autem dispersa sunt solitarie volantia et gradientia.
Et haec saeva sunt, quae sibi solis congregant; et secundum hoc 25
oportet ea habere industriam venativam et praedativam, ut sibi
sufficient ad vitam secundum ordinem naturae. Et sic unum-
quodque animal secundum ordinem naturae sibi deditum,
secundum quod sibi expedit ad cibum, sic provisionem habet
de sollicitudine vitae, quomodo provideat vitae necessaria. 30

Subiungit rationem, quare diversorum animalium diversi
sunt cibi et quare diversae sunt vitae animalium.||

130r || Hic adaptat hos modos vivendi ad vitam humanam, quia
de vita humana principaliter hic intendit et dicit hic omnia, quae
ferunt auxilium ad vitam humanam in domo, quae est oeconomi-
ca. Et duo facit. Primo dicit omnia, quae ferunt auxilium in domo
ad vivere et ad bene vivere. Secundo ea, quae naturaliter faciunt ad 5
supplementum defectus: UNA QUIDEM IGITUR SPECIES.

Quia autem huiusmodi acquisitio est de necessariis ad
vitam, quae naturalis est, eo quod omnium animalium sollici-
tudo est de pertinentibus ad vitam, ideo subdit concludens ex
praedictis, quod talis acquisitio videtur esse data a natura omni-
bus animalibus. Et hoc probat per duo signa, quorum primum
est: quidquid natura ordinat ad naturae sustentationem, hoc est
naturalis, hoc autem in omnibus animalibus ordinatur ad natu-
rae sustentationem, ergo naturalis est. Probatio minoris, quia
sicut secundum primam generationem, id est, quando natura 10
primo producit animalia, omnis natura sufficientia producit
partui, donec per se ipsum possit passi et acquirere necessaria
id, quod generatum est, et hoc probat tam de animalibus ovifi-
cantibus, quam pollificantibus.|| 15

130v || Ex quo patet, quod natura nos hoc docet, quod nobis et nostris sufficiamus in his, quae pertinent ad sustentationem ad vivere et ad bene vivere. Et sic elicitur talis conclusio, quod modus acquirendi possessiones est naturalis. Probatur, quia 5 natura inclinat nos ad providendum de vitae necessariis. Hoc patet, quia quando primo generatur animal, tunc natura provi- det sibi sufficienter de necessariis, donec potest sibi ipsi acqui- rere, ut patet in singulis animalibus.

Determinatis autem omnibus ad auxilium domus pertinen- 10 tibus summatim concludit dicens.

Conclusio: Acquisitio divitiarum, per quam acquiritur sufficientia vitae, non est infinita. Probatur, quia nullus artifex uititur instrumentis infinitis multitudine aut magnitudine. Sed divitiae sunt instrumenta oeconomi et per consequens non sunt 15 infinitae, cuius oppositum dixit Solon poetizans: nullum esse terminum praefinitum divitiarum. Sed dicit quis: est terminus divitiarum, Respondetur, quod sufficientia oeconomi pro numero familiae et dignitate, igitur etc.

Isaiae quinto: Vae vobis, qui coniungitis domum ad domum 20 et agrum agro copulatis usque ad terminos loci. Numquid vos soli habitatis in medio terrae, possessionem enim talium finis est sufficientia oeconomi pro numero familiae et dignitate.||

131r || Capitulum secundum, in quo Philosophus determinat de arte pecuniativa, seu de arte acquirendi pecunias ad emendum vitae necessaria. Et continuatur sic: postquam Philosophus deter- 5 minavit de arte possessiva, quae est naturalis et finita, consequenter determinat de arte pecuniativa, quae alio nomine dicitur clyma- tistica. *Clyma* enim Graece numisma dicitur, sicut dicit Eustra- tius super IV *Ethicorum*. Et tria facit in hoc capitulo, quia primo

19-20 Cf. Is. 5, 8.

(AL 26, 1-3, 4, p. 464, 17-19).

7 Cf. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, V, 5, 1133b 22-24

movet unam quaestionem, scilicet utrum clymatistica et oeconomicia sint idem, sicut quidam putaverunt, vel non. In secunda parte ostendit, quod numisma sit elementum et finis commutacionis rei ad rem oeconomicam pertinentis, ibi: IN PRIMA QUIDEM, 10 igitur. In tertia ex determinatis determinat conclusionem, videlicet quod clymatistica, seu pecuniativa, non est idem oeconomiae nec possessivae, ibi: PALAM; et quod dubitabant et in hoc finitur capitulum. Primo ergo movet quaestionem dicens: EST AUTEM. 15

| Ex littera elicetur quaestio talis: ‘Utrum industria possessiva et pecuniativa sint una et eadem?’ Et ratio antiquorum elicetur talis: quaecumque industriae sunt eiusdem usus, sunt eaedem et vicinae, et per consequens non differunt. Sed possessiva naturalis et finita et pecuniativa eiusdem sunt usus, quia utraque est administrativa facultatum oeconomiae ad vivere et ad bene vivere per se et familia, ergo sunt eaedem. Et tangit 20 quaestionem, ibi: QUAM UNAM, etc.

Hic solvit quaestionem, et primo determinat commutacionem, qua utebantur primi commutantes res ad invicem. Secundo determinat commutationem, quae facta est invento numismate, ibi: FACTO Igitur IAM NUMISMATE. Primo igitur proponit principium, secundum quod procedendum est in ista quaestione. Et primo ostendit distinctionem unius ab alia et intendit 25 talem conclusionem, quod industria possessivae et pecuniativae non sunt eadem, sed differunt inter se. Probatur, quia prima est naturalis, et secunda non naturalis, sed magis per quandam experientiam et artem. Non est enim natura hominis, ut desideret pecuniam multiplicare, sed propter aliud et per accidens hoc facit, ut scilicet inveniat perpetue necessaria ad gubernationem 30 domus. Sicut enim dicitur V Ethicorum: Nummus diligitur, 35

27 FACTO ... NUMISMATE] *lemma secundum Albertum* 36-37 ARISTOTELES, Eth. Nic., V, 8, 1133a 20-21 (AL 26, 1-3, 4, p. 463, 1-4); b 10-12 (AL 26, 1-3, 4, p. 464, 10-12).

quia fideiussor est futura necessitatis. Et ergo modus acquirendi pecuniam non est a natura ordinatus, sed magis per experientiam et per artem.

40 Nota: Proprius usus calceamenti est calceatio, quia calceamentum inventum est et factum ad calceationem. Sed commutatio est usus calceamenti, sed non proprius, quia propter hoc non est factum calceamentum, sed ad calceationem. Et ergo commutatio est usus calceamenti secundum se, sed non proprius, ut
45 scilicet calceus commutetur pro numismate eiusdem valoris, vel tritico, vel vino, vel alio necessario apud eum, qui abundatur tritico, vino vel numismate et deficit in calceamento.

Et specie ideo commutare valebant in ea, in quibus deficiebant. Et haec est prima causa commutationis.

50 Ostendit ordinem, qualiter hoc processit in commutazione hominum. Unde in prima communicatione, quae est ipsius domus, nullum erat opus pecuniativae. Ratio est, quia illi, qui erant in una domo, eodem communicabant et eiusdem communicabant et eiusdem artis erant. Et ideo nullae commutations
55 fiebant, nec rei nec pecuniae. Sed iam in littera, etc.

Commutabant specie superflua, quibus abundabant in necessaria, in quibus deficiebant apud alios communicantes.||

131v || Medietas enim arithmeticā fit a pari et pacto, ut dicit Tullius. Et si non fiat retributio ad par^{um} et ad pactum, configunt ad iudicem, ut dicit Aristoteles, quinto *Ethicorum*: Tamquam ad iustum animatum et tunc primo, quando incepere
5 runt commutativos hominum ad invicem, etc.

Auctoritas commutatio rerum non est species pecuniae, quia non est ad augendam pecuniam, sed ad supplementum necessariorum, ut scilicet per se sufficiens et abundans ea, in

1-2 Cf. CICERO, *Part. orat.*, 22, 76-79.
Nic., V, 3, 1130a 7-8 (AL 26, 1-3, 4, p. 445, 16-17).

2-3 Cf. ARISTOTELES, *Eth.*

quibus abundabat, commutaret in ea, in quibus deficiebat, et sic sufficeret ad vivere et ad bene vivere in domo. Haec autem, scilicet commutativa, quae pecuniativa dicitur, facta est et inventa ex naturali, seu possessiva, ut scilicet ad pecunias fieret commutatio rerum necessariarum.

Ex littera elicitur, quod numisma est ad commoditatem hominum, quia facilius erat modicum de metallo de loco ad locum portare quam boves et oves et alia secundum naturam necessaria. 15

Hic tangit ordinem commutationis secundum processum temporis et quoniam primo inventum fuit numisma. Caracter est principum imago, et superscripto quo in processu temporis signatum fuit numisma hac ratione et necessitate, ut absolvant se ipsos a mensuratione ponderis, quae difficilis erat eis in qualibet commutatione. 20

Ostensa commutatione, quae fuit ante numismatis inventionem in commutationibus, emptionibus et venditionibus, hic consequenter ponit eam, quae fuit post numismatis inventionem, quae et innaturalis est, et infinita. Innaturalis, quia est in his, quae ad naturae sustentationem non sunt ordinata. Infinita, quia est ad concupiscentiae satietatem, quae infinita est. 25

Nota. Industria pecuniativa est ars circa pecunias et numismata, cuius opus proprium est considerare, unde provenit multitudo pecuniarum et numismatum.|| 30

132r || Opinio vulgarium est, quod multitudo numismatis et pecuniarum sunt verae divitiae, quia reputant illos esse divites, qui habent multitudinem pecuniarum, et propter hoc pecuniati-
vam et campsoriam opinantur esse circa numismata et pecunias et non circa vinum vel triticum, vel circa alia necessaria ad vivere et ad bene vivere. Sed statim subiungit opinionem contrariam, ibi: ALIIS AUTEM. 5

Ostendit, quomodo se habeant pecuniae et numismata ad veras divitias. Et intendit talem conclusionem: Pecuniae vel

- 10 numismata non sunt verae divitiae. Probatur dupliciter. Primo, quia pecuniae secundum se non sunt necessariae ad vitam, sed verae divitiae sunt necessariae ad vitam. Secundo probatur: illae non sunt verae divitiae, quorum abundantiam habens moritur propter defectum necessariorum. Sed pecuniae sunt huiusmodi,
15 ut exemplificat de <Mida>, de quo legitur, quod optavit, quidquid tangeret, fieret aurum, quod factum erat – et sic tandem fame moriebatur, quia aurum comedere non poterat.

Subiungit aliam rationem, quare numisma videtur esse deliratum ipsis sapientibus et nullo dignum nec necessarium ad
20 vitam et quare numismata non sunt verae divitiae.

Ostendit, qualiter finita est alia concupiscentia, scilicet possessivae, quae scilicet est ad vivere et ad bene vivere. Unde quando oeconomus habet tot, quod potest consequi finem, ibi:
EST TERMINUS.||

- 132v || Possessiva et pecuniativa sunt eiusdem usus, qui est acquisitio, sed habent diversos fines, quia finis possessivae est sufficientia ad vivere et ad bene vivere. Et ideo habet acquisitio-
nem finitam, sed finis pecuniativae est augmentatio pecuniae
5 infinita et ideo proprie finem non habet.

Concludit ex dictis de pecuniativa.

Ex omnibus iam dictis concludit, quod possessiva sit altera species a pecuniativa, quia est naturalis et finita. Altera vero infi-
nita et innaturalis.

- 10 Epilogat ea, quae dicta sunt de pecuniativa et possessiva.
Hic redit ad quaestionem principalem superius motam, scilicet: ‘Utrum pecuniativa sit oeconomica vel politica, vel pars eius?’. Hanc quaestionem solvit et intendit, quod solutio huius quaestioneis habetur ex dictis, quod non sit pars eius. Sed
15 bene subministra oeconomiae, quia oportet pecunias existere

15 <Mida>] corr., Medea ms., cf. *infra*, p. 34, v. 36.

pro gubernatione domus. Et pro isto intendit talem rationem: quibuscumque datis vel acceptis ab alio utitur oeconomicus et non facit ea. Illa facere non est oeconomici, sed uti factis pecunis datis vel acquisitis est >uti< oeconomici. Et hoc oportet ex possessiva et pecuniativa et non facere eas, ergo pecuniativa, quae est acquisitio pecuniae, non est oeconomici. Sed oportet ex pecuniativa et possessiva pecunias et ceteras facultates, quibus utitur oeconomicus, existere per alias potentias et industrias et postea eis uti oeconomicum. Et hoc probat per duo similia, unum in natura et alterum. Simile in natura duplex inducit, 20 unum in politicis. Politica enim est, quae est ordinativa civium, ad formam iustitiae non facit homines, sed sumens eos a natura factos ordinat legibus et urbanitatibus ad formam iustitiae. Et sic utitur factis hominibus et hoc innuit ibi: SICUT ENIM NON HOMINES, etc.|| 25 30

133r || Adaptat secundum simile, secundum naturam.
 Oeconomicus talia, quibus utitur, praesupponit ut habita. Illa enim sunt instrumenta, quibus utitur in dispositione domus. Et hoc probat per simile in artibus, et ergo subdit: in arte, in qua hoc est magis manifestum, hoc est in arte textili. Unde sicut textor non habet facere lanam, sed praesupponere et cognoscere, qualis est utilis et idonea ad sui operationem, sic similiter ipsius oeconomi est praesupponere pecunias ad gubernationem domus et quid utile vel idoneum sit pravum ineptum in dispositione familiae. Sic etiam in cibis et vestibus et aliis necessariis. Ex his ergo habetur, quod pecuniativa non est pars oeconomiae, sed subministrativa eorum, quibus indiget oeconomicus ad usus, etc. 5 10 15